sed imperfectam, & (vt aiunt) in fieri, non in facto esse, conceptus. n. humanus, quando accipit animam vegetantem, vel sentientem: est homo in fieri, & in via, & ita negandum est consequens, non. n. sequitur dari animal, quod non sit aliqua species animalis, forma autem generis ibi existens abiq. forma speciei restringitur saltem ab accidentibus, & a dispositionibus conferentibus ad formam speciei, ab his enim sicula species potestatem proxima, quum ex eo conceptu non possit aliud animal fieri, quàm homo: illud igitur, quod dici solet, formã generis non posse existere sine forma speciei, intelligendum est de re perfecta, & quæ iam sit in facto esse, non de re imperfecta, quæ adhuc sit in fieri, & in via, licet tunc quoque dicatur modo aliquo restricta ad aliquam speciem, nempe ab accidentibus & dispositionibus, vt dictum est. Sed aduersus ea, quæ de illis gradibus diximus, fortasse obijcere nobis quispiam posset illud, quod non aliàs de forma elementorũ tutatissimum, eas habere varios gradus, ratione quorũ intendi ac remitti possunt: si enim forma elementari, quæ simplex est, plures habet distinctos gradus, cur anima, quæ non ita est simplex, plures habere gradus non potest? nos autẽ ad hoc dicimus, non tandem esse quonem; nam forma elementi simplex est, neque habet actu plures gradus, quibus plura simul cõstituat, & de re plura esse; dum enim constituit aquam, nullam aliam rem constituit, remitti tamen potest, & ita remissa constituit vnum aliquod mistũ tantummodo, vt aurum, & definit aquã constituturam (secundum illos) anima hominis habet similes actus plures distinctos gradus, quibus simul diuersa constituit, quum simul de re viuens, & esse animal, & esse hominẽ quo fit, vt per eadem formam & differat homo a brutis, & conueniat cũ eis; nam ratione gradus rationalis est distincta, qua distinguitur homo a brutis, ratione autem gradus sensibilis eadẽ est natura cõmunis, in qua cõueniunt homo & bruta, quæ est manifesta repugnãtia in natura, imẽ de forma, quæ apud Aristot. simplex essentia est, id ne imaginabile quidem esse videtur, non igitur non talem elementi formam esse statuis: formam enim quæ non dicimus, & aquam, & aurum eodem tempore constituturæ, & simul aquam ab alijs corporibus distinguere, & esse rationem conuenientiam inter illa eadem. Adde, quod formæ elementorũ remittuntur per gradus, non quatenus sunt formæ cõstitutrices, sed quatenus sunt materię. id est, quatenus sunt cõditiones materię mistorum, quod significauit Aristoteles in context. 1. c. 3. Metaphysic. aliàs a nobis declarato, aduersarij autem tribuunt animæ gradus, vt fungẽti officio formæ, & vt rem in specie constitutentem, quod Aristoteli aduersatur, qui in prædicto loco inquit formã, quatenus est forma, esse indiuisibilem:

lem: patet igitur lōgè diuersam esse graduum rationem in anima, & in forma elemētū: quōd si ita attribuantur animæ gradus, vt nos formis elementorum, dicunt animam intendi, ac remitti posse, ita vt anima rationalis per remissionem fiat anima sensibilis, & hæc per intentionē, & additionem gradus fiat rationalis, qđ quidem ridiculum est. Hanc, quam hæctenus demonstrauimus, fuisse Auerrois sententiam non est dubitandum. nam sæpe Auerroes dicit omnes partes definitionis esse formas, & genus esse formam vniuersalem, differentia verò esse formam particularem: dicit etiā genus esse compositum, & ex materia & forma cōstare: quare putauit aliam esse formam, qua constituitur genus, & aliam esse, qua constituitur species: legere autem de hoc Auerroem possumus in comment. 28. lib. 2. Physic. & in 17. primi Metaphysic. & in 11. tertii, & in 41. septimi, & in 6. & vltimo octauo, & in Epitōme Metaphysica, traē. 2. c. 13. nobis enim in præsentia in considerandis omnibus Auerrois verbis nō est immorandum. Id solum apud Auerroem est notandum, in comment. 41. lib. 7. Metaphysic. Auerroem dicere genus non esse actū in specie, sed potestate, sic etiam differentias remotiores potestate esse in specie, non actū; solum autem vltimam esse actū: hoc nō. Auerrois dictū si crassa Minerua intelligamus, in errore labi possumus: quia si in homine non esset actū naturalis, homo nō esset actū animal: quum igitur homo sit actū animal, inest actū natura generis in specie; proinde dictum Auerrois est iano modo intelligendum: quoniam enim sola vltima differentia tenet locum actus, ceteræ verò communiores, quæ cōstituant superiora genera, locum habet potestatis, quatenus restituntur, ac determinantur ab vltima, eatenus dicuntur inesse potestate, sic n. etiam materia in composito inest potestate, quia est sub forma, & ab ea perficitur, & ad determinatam naturā contrahitur, vltima verò differentia non amplius ab alio perficitur, sed perficit alia, ideo absolute fungitur officio actus absque potestate, præterquam respectu operationis, sed nos de primo tantum actū, non de secundo in præsentia loquimur: per hoc tamen non stat, quin materia in composito inest actū, & differentia ac formæ communiores inest actū in specie; proinde & natura generis, quæ a propria eius forma constituitur. Hanc igitur fuisse Auerrois sententiam non est dubitandum, sed Auerrois verba, quæ in pluribus locis leguntur diligentissimè perpenduntur a Ioan. Gandauensē in prædicta sua quæstione, quæ omnia apud eum legenda, & cōsideranda relinquo. Galenus quoque huius sententia fuit, in 5. enim & in 6. lib. de Hippocratis & Platonis decretis, licet attribuat Aristoteli, vt dixerit esse facultates tantum eiusdem animæ; ipse tamen asserit esse

partes animæ specie distinctas, non tantum facultates, idque proponit probandum in sequentibus libris, vt apud eum videre est: quōd autem in indicanda Aristotelis sententia deceptus sit Galenus, ex eo patet, quōd Aristoteles in eo tantum Platonem carpit, quōd eas locos separauerit, non in eo quōd specie distinctas esse asseruerit.

Vera sententia conclusio, & contrariorum argumentorum solutio. Cap. IX.

HAEC igitur omnia considerans probebi liorem semper existimai plurium Auerroistarum sententiam, ad quam tuendam sunt nobis illa eadem fundamenta statuenda, quæ alias in libro de Comuni reum generatione tetimus, ac declarauimus: proinde hic repetenda non sunt: id solum notare volo, Aristotelem in libris de Anima solum esse totam animarum collectionem in eodem viuentē appellare animam totam, illarum autem singulam appellare partem animæ: quum enim ex potestate & actū vnum fiat, ex materia & forma fit vnum, & ex materia & pluribus formis fit vnum, & plures quoque formæ ita subordinatæ, & inter se colligatæ: eo nexu actus, & potestatis dicuntur esse quoddammodo forma vna, quæ plures habet substantiales partes, quas illi gradus vocabant, dum formas appellare verentur: huic igitur toti animæ omnes operationes attribuitur ratione diuersarū partium: ideo Aristoteles in primis verbis 3. lib. de Anima hoc respiciens dixit. *De parte autem animæ, quæ cognoscit animam, & sapit.* Totam enim animam vocat omnium animæ partium collectionem in homine, quæ per partem vegetantem dicitur nutrire, & augere, & generare sibi simile, per sensibilem verò sentire, & per rationalem contempleri, & sapere: in alijs quoque locis hunc eundem loquendi modum annotare possemus, sed cum vnum reuigisse satis sit, quia per illum alij argumentis considerabuntur. Ad horum igitur solutionem venientes, ad primum negamus minorem, qua dicebatur, in bruto animam sensibilem absque vegetante sufficere ad edendas omnes operationes animæ vegetantis: dicimus enim nullam formam posse operationes edere ad aliam formam pertinentes, proinde necessariam esse in bruto animam vegetantem a sensibili distinctam, sic in homine vegetantem, & sensibilem distinctam a rationali. Ad secundum negamus consequentiam: ratio autem negationis est, quoniam, vt ex Aristotele colligimus in libro de Vita & morte, cuiuslibet viuentis mors est præcipue, & immediatè destructio

Jacobi Zabarellæ Patauini

animæ vegetantis, absque hac autem animæ parte non possunt, reliquæ partes, sensibiles, & rationales, in corpore remanere; ideo ex illis intentu, aliter quoque per necessariam cõsequutionem simul intereunt, vel a corpore separantur; vnus igitur est viuens inuentus, & vnus mos, non plures neque ob id fit, vt vna & eadem sit anima, qua est homo, & animal, & viuens: quæ enim non sit vna, lumitur argumētum a generatione, quum non simul omnes adueniant, sed prius anima vegetans, deinde sensibilibus, postmodum verò rationalis, quæ fuit Aristotelis sententia in 2. libro de Ortu animal. c. 3. a nobis antea declarata: itaq; a generatione viuētis sumitur pro nobis argumētum validissimum, ab intentu autem nullum, neque enim pro nobis, neque pro aduersariis, quum viuens omnibus simul animæ partibus eodem momento desituatur. Tertium verò argumentum, vt liberè dicā, est puerile, & Philosophis indignū: quæ si anima vegetans constitueret plantam, & sensibilibus brutum, vtique si homo has vt distinctas formas haberet, esset plāta, & esset brutum; sed anima vegetans reuera non plantam cõstituit, sed viuens, quod est commune genus animalis, & plantæ, & anima sensibilibus non brutum constituit, sed animal genus cõmune bruti, & hominis, nil ergo aliud eo argumēto ostenditur, nisi quòd si in homine sint hæc tres distinctæ formæ, homo est simul viuēs, & animal, & homo, hoc autē quis negare potest: ex his colligo necessarium esse, vt quot sunt formæ in homine, tot sint et in quolibet bruto: sicut enim in homine est anima vegetans, qua est viuens, & anima sensibilibus, qua est animal, & rationalis, qua est hominitas: equo necesse est præter vegetantem, qua est viuens, & sensibilem, qua est animal, esse etiam propriam formā, si enim solam sensibilem haberet, non differret specie equus a forinica, sed solis accidentibus: hoc significauit Aristoteles in 2. libro de Ortu animalium, capite 3. quando dixit, non simul fieri animal, & equum; sic enim asseruit per aliam formam esse animal, & per aliam esse equum: sic in qualibet planta necesse est præter animā vegetalem, in cuius participatione omnes plantæ, & omnia animalia conueniunt, esse etiam propriam formam, qua distinguitur specie ab alijs plantis nam si per solam animā vegetantem omnes plantæ constituerentur, non differrent specie lactuca, & quercus, sed hæc vltima differentia sunt nobis incognita, eas tanq̃ dari fatendum est, eaque esse vocandas animas: omnem enim formam nobiliorem animam animam esse necessarium est, nobilior autem est forma speciei quam forma generis: ergo si anima sensibilibus, quæ est forma generis, est anima, propria quoque equi forma, quæ est nobis incognita, est anima, neque abstrusum est plurimas animarū species constitueri, si quidem ad-

uersarij quoque id fateri coguntur; quæ enim dicant, aliam esse equi animam, aliam asini, & aliam cuiusque speciei animalis, tot animas ponunt, secundum essentiam distinctas, quorū animalium, ac stirpium species sunt: nisi dicant eiuſdem esse speciei eandem, & equum, & omnia bruta, quod si dicant, cum ijs disputandum non est. Sunt autem hæc in re consideratione digna verba Thomæ in 1. par. Summæ, q. 50. art. 4. ad primum, vbi inquit animalia bruta differre specie per diuersos gradus animæ insensitivæ; deinde paulò post ad secundum inquit, magis & minus, prout ex eiuſdem formæ intentione, ac remissione proueniunt, non variant speciem, sed quatenus proueniunt a fortis diuersorum graduum, sic variant speciem: fateatur igitur id, quod nos antea ex eius opinione colligebamus, hoc gradus animæ sensibilibus esse diuersas formas, & vnā esse alia perfectiorem, cuiusmodi esse etiam numeros alias cum Aristotele diximus: quare necesse est vt dicat animam sensibilem esse naturam cõmūnem, & generalem, varios autem eius gradus esse diuersas formas specificas, a quibus coarctatur, quæ est nostra sententia. Aliud tamen est animaduertendum, duplices esse operationes formæ specificæ: etenim tū propria ipsa edit operationes, quas non edit forma generalis, vt propria hominis forma habet proprias operationes, contemplari, & sapere; distinctas penitus ab operationibus animæ sensibilibus, tum etiam coarctat, & restringit operationes formæ generalis, & illius speciei proprias reddit; anima enim rationalis in homine vt vegetantem, & sensibilem coarctat, & eas reddit humanas, ita & eius operationes restringit, & facit hominem modo humano sentire, & modo humano moueri, & modo humano nutiri, & augeri, & generare hominem, non equum, neque animal commune, neque viuens commune; ita vt nutritio in homine tum a parte vegetante, tum a rationali prouenire dicatur; nam ipsa per se nutritio a vegetante prouenit, modus autem & coarctatio, qua fit nutritio humana, adicitur a rationali, quod si per rationalem animam intelligamus humanam animam totam ita appellatam a parte nobiliore, illi attribuuntur omnes operationes ratione diuersarum partium, vt nutritio ratione partis vegetantis. In illis igitur, quas ignoramus, vitium fortis brutorum, & stirpium, hoc secundum modum inspicimus, nempe coarctationem operationum formarum generalium, sed proprias earum operationes distinctas ab operationibus formæ generis non cognoscimus, has enim si notas haberemus, ex ijs in formarum naturam duci possemus: vel dicendum est, nullam esse earum propriam operationem, nisi coarctationem operationum formæ generalis, hoc enim fortasse sufficit, ut ille no-

his incognitæ formæ dici possint otiose, & operationibus carentes; siquidem omnes operationes tribuitur formæ specificæ, quæ alias omnes complectitur, atque restringit. Ex his sumitur etiam quartus argumenti solutio: quæ admodum enim non datur uiuens, quod neque sit planta, neque animal, ita neque nutritio cõmunis datur, sed cuiusque nutritio, vel est humana, vel equina, vel huius plantæ propria, vel illius: dicimus igitur, neque animam vegetantem, quæ in homine est, neque eius operationem esse cõmuni: quoniam anima humana tũ generales formas cõcedat, tum earum operationes, sicut quæ omnes esse humanas: quod autem anima vegetans, vel anima sensibilis dicatur cõmuni, id fit per mentalem abstractionem, nam si eam mente concipiamus abiunctam ab omnibus conditionibus restringentibus, est cõmunis, & est illa eadem natura, quæ in aliis uiuentibus inest; etenim non est in rebus inuisibile, nisi per mentalem abstractionem, quod significauit Auerroes in commentario octauo primi libri de Anima, quando dixit, intellectum esse, qui facit inuersionem in rebus. Postremo loco adduxere aduersarij verba illa Aristotelis in contex. 31. secundi libri de Anima, vegetatiuum inest in sensitiuum potestate, sicut triangulum in quadrangulo: sed si hæc bene perpendamus, cognoscimus ea restringari potius illorum sententiæ quàm suffragari; cõsiderandum enim est quid ibi significet ea nōmina, vegetatiuum, & sensitiuum, an animas, & formas substantiales, an facultates animæ; ostendo enim neutrum sensum ius uerbis accommodari iuxta eorum opinionem: formas quidem significare non possunt, quia secundum eos anima sensibilis est una simplex forma, in qua nullo modo inest ipsa substantia animæ vegetantis: sed neque facultates, quoniam secundum eos anima sensibilis habet actum omnes facultates, quas habet, ut enim habet actum facultatem sensibilem, ita & nutritiuam & generatiuam habet actum; at tamen Aristoteles denotat esse actum sensitiuum, in quo sit potestate vegetatiuum; reliquum est, ut dicant nomen potestatis ibi non respicere actum primum, nempe vel formam, vel facultatem, sed operationem, & actum secundum, ita ut nil aliud significet, quam vim, & potestatem edendi operationes attinentes ad vegetantem, & uerborum sensus sit hic, in sensitiuum inest potestate vegetatiuum, id est, anima sensitiua habet potestatem edendi omnes operationes animæ vegetantis. Sed hoc quoque ab Aristotele alienum est, quia cõparatio cum figuris conueniens non esset, oportet enim ita competere quadrangulo proprietates trianguli, ut animæ sensibili inest uis edendi operationes animæ vegetantis, id tamē dicere nō possumus, quia quadrangulo non cõpetunt proprietates trianguli. Itaque secundum

illorum opinionem manifestum est, nullum esse eorum uerborum conuenientem sensum, si illa bene perpendamus, nec sola eorū superficie uelimus esse contenti. Ad iuxta sententiã nostram facilis est illorum uerborum interpretatio; nam Aristoteles ibi non de facultatibus loquitur, sed de ipsa substantia illarum partium animæ, quum eas in contextu præcedente uocasset animas, & dixisset non conuenire in aliqua una cõmuni natura uniuersa: idcirco recta est earum comparatio cum figuris, hæc nam quæ distinctæ sunt specie, sed ordinem habent inter se, & præcedens continetur potestate in sequente, ut triangulum in quadrangulo quomodo autem continetur potestate, possumus in numeris cõsiderare, in quibus id manifestius est; nam ternarius est pars quaternarij, & in illo inest, ut patet: neque per id stat, quin quaternarius sit unus numerus, utendum enim est ipsa distinctione uulgata, materialiter, & formaliter; ternarius enim in quaternario inest materialiter solum, at non formaliter, siquidem est pars quaternarij, pars autem est materia; formaliter uero non est ibi ternarius, quoniam una tantum est ibi formalitas, qua unus numerus fit, qui dicitur quaternarius; quoniam igitur res a forma constituitur, & una tantum ibi est formalitas, una etiã est species numeri, nō plures, nec ibi est ternarius, ut species numeri sed solum ut pars quaternarij: sic de figuris dicendum est: quadrangulum est una figura, nō plures, quia licet inest in eo triangulum, inest tamen solum ut pars, & materialiter, sed non formaliter, & ut alia species figuræ, ducto enim diametro diuiditur quadrangulum in duo triangula, quæ illius partes sunt: non igitur proprietates trianguli in quadrangulo inest, sed ipsa met (ut ita dicam) eius substantia in quadrangulo est, quoniam area trianguli est pars totius areæ quadranguli: ratio igitur clara est cur dicatur triangulum in quadrangulo esse potestate, inest enim ut pars, & ut materia: materia autem in composito inest potestate: quia subsistat forme tanquam potestas actui, à quo perficitur, ac determinatur: quare inest quidem triangulum in quadrangulo, sed determinatur a formalitate quadranguli, tanquam materia à forma: hac ratione antea dicebamus, genus & differentias remotiores in specie inesse potestate, quatenus tenent locum materię, sola uero ultima differentia dicitur actum inesse, quia fungitur officio actus & formæ, & perficit, & contingit cætera omnia ad determinatam naturam, sicut optime declarat Auerroes in comment. 2. lib. 7. Metaphysic. & in Epitome Metaphysica, trac. 1. in cap. de Potentia & actu. Quoniam igitur Aristoteles animam totam solet nominare ab ultima parte, quæ continet alias tanquam forma materiam; & actus potestatem, id est ubi duæ partes animæ inesse cõsiderantur, vegetantis,

Iacobi Zabarellæ Patavini

tans, & sensibilis, totam vocat sensibilem, a qua dicitur vegetantem contineri potestate, vbi verò & hæc, & rationalis, totam vocat rationalem, & hæc dicitur continere alias potestate: quamvis eum sunt plures substantiales formæ; tamen sola ultima dar nomen toti animæ, & dicitur alias continere potestate, quia illæ respectu eius funguntur officio materiæ, ipsa verò formæ. In prædicto igitur loco sumit Aristoteles sensivum eo modo quo reuera existit, non existit autem sine anima vegetante, ideò sumit tãquam animam totam, quæ vocetur sensivum, sed contineat etiam vegetantem potestate, id est, tanquam determinatam ab ipsa, & habentem locum partis & materiæ: ea igitur ratione anima vegetans inest potestate in anima sensibili, qua secundum Auctorem antea declaravimus solam ultimam differentiam esse actum in composito, & omnia continere, & esse totum, reliqua verò omnia esse potestate, & esse partes: hæc est illius loci vera intelligentia, neque alium sensum illa verba recipiunt; sic autem intellecta fauent nostræ opinioni, ut considerantibus manifestum est.

De facultatibus Animæ vegetantis.

Cap. X.

SATIS demonstratum est (ut arbitror) tres esse distinctas animæ partes, etiam in eodẽ viuentem, vegetantem, sensibilem, & rationalem, idque rationi omnino consentaneum est, ut quod est earum discrimen secundum proprias naturas, id perpetuum, ac semper idem sit, siue illæ in diuersis viuentibus, siue in eodem considerentur. Quoniam igitur ab harum singula propriæ facultates emanant, considerandum breuiter est, quasnam, & quot singula facultates habeat, ut harum omnium numerum, & differentiam quantum præsens occasio postulat, cognoscamus. Ut à vegetante anima ordiamur, huic tres facultates attribuit Aristoteles; altricem, autricem, & generatricem; has enim solas tanquã præcipuas nominare satis habuit, & alias, quas Medici considerant, tanquam secundarias, & illis ministrantes in libris de Anima commemorare neglexit, nempe attracticem, reitenticem, expultricem, & concoctricem, etenim sine harum ministerio hæc anima neque nutriti, neque auget, neque generat; iis autem tribus sublatis, cæteræ corrumpunt, quia ipsæ per se sine illis tribus præcipuis viuenti nõ prolant: at illæ tres, licet ordinem inter se habeant, & via ad aliam tanquam principaliorẽ dirigatur, singulæ tamen possunt appellari præcipuæ, quoniam quæ minus præcipua est, ea existere etiam potest, & operari sine principaliore; altricem enim facultas dirigitur ad autricem, & ambæ ad generatricem, nam generare aliud simile, est huius animæ operatio maximè

omnium præcipua in mente naturæ vniuersalis, quia confert immediatè ad conseruationem speciei; huius gratia dedit viuentibus facultatẽ autricem, qua auferentur, donec ad perfectam ætatem peruenirent, ac debitam quantita tẽm adipiscerentur, ut possent aliud simile generare; accretio igitur fuit penitus necessaria viuentibus propter generationem: quoniam enim semen à viuentem abscissum modicæ est quantitaris, & viuentia omnia in principio parua admodum, proinde ad generandum inepta oriuntur, oportuit ea augeti, & perfectam quantitatem consequi, tanquam necessariam ad aliud simile generandum: accretio autem fieri nõ potest absque nutritione, imò neque generatio; ideo propter utramque est necessaria nutritio, ut considerantibus per se manifestum est: sed quamuis ad has nutritio dirigatur, & illis inferatur, tamen ipsa quoque per se existere potest absque illis, & est necessaria propter conseruationem individuũ, ut patet in illis viuentibus, quæ non amplius augetur, neque generant; videmus enim plures homines esse natura steriles, & ad generandum ineptos, sic etiã plura animalia bruta, & plures stirpes, quibus, postquam augeti desierunt, necessaria est nutritio ut seruentur usque ad tempus eis a natura præscriptum, & alias edere possint naturales operationes, quales sunt in homine contemplari, & sapere, & alios regere, has enim nobilissimas operationes edere potest homo etiam ad generandum ineptus, & quando non amplius augetur; oportet igitur eum post absolutam accretionem, diutius seruari harum operationum gratia, seruat autem, & quandoque etiã diutius per nutritionem. Hæc igitur tres facultates tanquam præcipuæ ab Aristotele nominatæ sunt in secundo libro de Anima, alie verò quatuor neglectæ, uel sub illis tribus implicitè comprehensæ, quoniam illæ res absque aliis secundariis exerceri minimè possunt, & earum ministerium necessario præsupponunt & continent; his autem tribus sublatis, cæteræ auferuntur, quia sunt prorsus inutiles, nihil autem est frustra in natura. Est autem summoperè animaduertendum, non talem esse ordinem in his facultatibus, ut una posterior aliam priorẽ insequatur, & dicatur esse facultas facultatis, quod antea Latinis tanquam absurdum obiecimus; non enim dicitur facultas habere aliam facultatem, sed sola animæ substantia dicitur omnes facultates habere, imò & omnes eã immediatè insequantur, non vna facultas aliã facultatem: sed ordo in solis operationibus intelligendus est, una enim ad operandum præsupponit operationem alterius, ut à natura animæ vegetantis immediatè emanant hæc tres facultates, altricem, autricem, & generatricem; sed generatrix non potest operari, seu anima ipsa non potest per hanc facultatem generare aliud simile,

mile, nisi præsupposita eius operatione tum altricis, tum auctricis facultatis: sic igitur dungi vnam ad aliam dicimus ratione operationum, sed non ratione emanationis ipsarum: a substantia animæ, quod quidem etiam de facultatibus animæ sensibilibus, quas postea considerabimus, est intelligendum, hoc enim semel annotasse satis est. Hæc sunt vegetantis animæ facultates, quas dum inter se conferimus, & eam inter se ordinationem, ac pendentiam quam modò declarauimus, consideramus, facili cognoscimus eas ab vna & eadem animæ substantia provenire: at si eas cum sensibilibus animæ facultatibus comparemus; tanta est illarum ab his distantia, ut satis aptè delectæ eas a diuersis animæ partibus emanare, quàm illarum operationes ad operationes harum non glirigantur, neque illis inuiant, nisi quatenus animali ad vsum sensuum necessaria est vitæ conseruatione, quam per nutritionem acquisiunt.

Dubia de facultatibus Animæ vegetantis, & eorum solutio.

Cap. XI.

CAETERVM de his, quæ modo dicta sunt, dubia quedam oriuntur; quæ ad eorum plenam intelligentiam soluere oportet. Primum quidem de nutritione & accretione dubitatur, ignis enim combustibilis alitur & augetur, ergo hæc non sunt propria operationes animæ vegetantis, proinde nec propria eius facultates, alitrix & auctrix. Multò magis de generatione dubitatur, quia neque omnibus viuentibus, neque solis competere videtur: quòd non omnibus competat, manifestum est, plures enim homines infocundi, ac steriles nascuntur, sic alia plura animalia, & plures stirpes; imò etiam aliqua fecundum totam speciem infocunda sunt, ut muli, & illa animalia, quæ ex putri materia generantur. Quòd autem solis non competat, manifestum est in multis inanimatis, a calido enim generatur calidum, a frigido frigidum, ab igni ignis, ergo etiam inanimata generant sibi simile; quomodo igitur dici potest hanc facultatem manare ab ipsa animæ vegetantis natura? nam si id verum esset, oporteret in solis viuentibus, & in omnibus hæc facultatem inesse; id enim, quod à propria alicuius rei natura emanat, necessarium illi rei est; neque aliam naturam insequi potest. Ad hæc & primò ad primum de nutritione, & accretione dicimus negadum esse eas competere igni; & rebus inanimatis, quia propriè loquendo sola animata nutriuntur & augentur; res enim conditiones in accretione propriè dicta requirunt, ut Aristoteles docet in primo libro de Generatione & Interitu; vna est, ut ex materia extrinsecus accedente res augetur; secunda, ut idè numero sequente, id, quod augeti dicitur,

recta demoni, ut non solum totum, sed etiam singulis particulis facta sit additio magnitudinis, ita ut omnes separatim acceptæ dicatur maiores factæ: in ignis autem incremento sola prima conditio adesse videtur, reliquæ duæ abiquo dubio desunt, quia non vnuerisem numero ignis, qui auctus dicitur, sed fit alius, & alius; neque omnibus eius particulis fit additio magnitudinis, sed toti tantummodo nouus ignis accedit; iseluti si frusto, ceræ aliam ceram adiungamus, totrenim ceræ fit maior, at partes singulæ nullum faciunt incrementum. Ob eandem rationem neque nutritio propriè dicta competat igni, quoniam conditiones prædictæ etiã in nutritione requiruntur, quoniam neque idè numero manet, neque singula particula nutriti dicitur, vera autem nutritio est, quando omnium partium substantia reparatur atque instauratur; igitur propriè sumendo nutritionem, & accretionem cum tribus memocatis conditionibus, sola viuentia nutriuntur & augentur, & hæc sunt propria operationes animæ uegetantis. Ad secundum de generatione, quæ nõ omnibus viuentibus competere videtur, dicimus negari non posse plura esse viuentia, quæ nequeunt generare, sed hæc generandi impotentia, vel competit in diuiduis quibusdam, non toti speciei, vel etiam speciei totæ: si quibusdam diuiduis in diuiduis competat, non toti speciei, id nullam debet difficultatè facere, quia certum est res naturales recipere impedimentum præter consilium & intentionem nature; ideo sic contingit ut homo sine oculis nascatur, vel cum oculis ad videndum inepus, ita contingere potest ut nascatur homo sterilis, seu propter malam temperem, seu ob alicuius instrumenti defectum, hæc enim nocantur monstra, & præter naturæ consilium facta, in quibus concocendum est esse aliquid frustra. Si verò hæc impotentia competat toti speciei, id est, omnibus eius in diuiduis, id uel est aliquo tantum tempore, & semper, aliquo tempore, ut omnibus hominibus nullo excepto competit ut tempore pœntiæ, & tempore senectutis nequeant generare; & in his non possumus dicere organa esse frustra: in puero enim non sunt frustra, quia facta est in aliquo potèri generare, neque in senè, quia facta est si aliquando generare potuit ille idem homo; per hoc autem non stat, quia facultas generandi insequatur animæ uegetantis naturam: quod enim ad ipsam animam attinet, ea semper habet omnes vires suas, sed quia ad eas exercendas plurimum aliorum instrumentum requiritur, ideo propter aliquem horum defectum, fit quandoque, ut animal generare nequeat, cuiusmodi defectus in omnibus pueris, & in omnibus sensibus necessariò inest. Vbi autem tota species per omne tempus hæc impotentiam habet, minus dubium est, quod quidem contingit in multis, & in animalibus